
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  35Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0172/2023 – 14/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural I - THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEAO 
- Matrícula nº 55585956/1, pelo período de 09.03.2023 à 07/05/2023, 
abaixo relacionadas:
I – REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 0147/2017, que o designou para 
exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Supervisão 
Estadual II/COPER.
II – REMANEJAR, do Núcleo de Supervisão Estadual II/COPER, para exercer 
suas Funções na Coordenadoria Técnica/COTEC.
III – DESIGNAR, para responder pela Coordenadoria Técnica/COTEC..
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº 0177/2023 – 14/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural I - RICARDO BARATA PEREIRA - Matrícula 
nº 55585954/1, pelo período de 09.03.2023 à 07/05/2023, abaixo rela-
cionadas:
I – REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 0106/2023, que o designou para 
exercer a Função Gratificada de Coordenador Técnico.
II – REMANEJAR, da Coordenadoria Técnica, para exercer suas Funções na 
Coordenadoria de Operações/COPER.
III – DESIGNAR, para responder pela Coordenadoria de Operações/COPER, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 914611

.

.

ERRATA
.

ERRATA de Publicação na Portaria de Suprimento de Fundos 
nº 004/2023 e nº 003/2023, publicada no DOE Nº 35.323 de 14 de 
marços de 2023, Protocolos nº 913990 e n°913944:
Onde se lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia-se: SUPRIMENTO DE FUNDOS

Protocolo: 914448
ERRATA DE PUBLICAÇÃO;

PROTOCOLO:913993 de – 14.03.2023
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE APLICAÇÃO:30 dias após o recebimento da OB:
LEIA SE: PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias após o recebimento da OB
Ordenadora: Marcelo Liendro da Silva Amaral

Protocolo: 914494

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 007 / 2023 - BENEFICIÁRIO 
(A): MARCELO MIRANDA SOUSA / MATRÍCULA: 54187542 / CARGO OU 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: IGARAPÉ-MIRI - LOCAL 
/ OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL IGARAPÉ-MIRI / PRO-
GRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO 
ESTADUAL / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.700,00 / VALOR 
TOTAL = R$1.700,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVA-
ÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: PEDRO 
PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914651
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 008 / 2023 - BENEFICIÁRIO 
(A): MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA / MATRÍCULA: 57189559 / CARGO OU 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: LIMOEIRO DO AJURU - 
LOCAL / OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL LIMOEIRO DO AJU-
RU / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = 
TESOURO ESTADUAL / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.700,00 
/ VALOR TOTAL = R$1.700,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COM-
PROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: 
PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914657
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 010 / 2023 - BENEFICIÁRIO 
(A): MARIZITA LIMA FERREIRA / MATRÍCULA: 57210962 / CARGO OU FUN-
ÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: MOJU - LOCAL / OBJETIVO: 
REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL MOJU / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 
8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO ESTADUAL / ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390-30 = R$1.700,00 / VALOR TOTAL = R$1.700,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS DA UG TOCANTINS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914663

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 009 / 2023 - BENEFICIÁRIO 
(A): JORGE CALDAS DIAS / MATRÍCULA: 5577233 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: MOCAJUBA - LOCAL / OBJETIVO: 
REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL MOCAJUBA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. 
ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO ESTADUAL / ELEMENTOS 
DE DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL = R$1.000,00 / PRA-
ZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914660
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 006 / 2023 - BENEFICIÁ-
RIO (A): GILMAR FEITOSA DE SOUSA / MATRÍCULA: 55585656 / CARGO 
OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: CAMETÁ - LOCAL / 
OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL CAMETÁ / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO ESTADUAL 
/ ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.500,00 / VALOR TOTAL = 
R$1.500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: PEDRO PAULO 
RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914648
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 011 / 2023 - BENEFICIÁRIO 
(A): RÔMULO CÉZAR CARDOSO DE JESUS / MATRÍCULA: 51855830 / CAR-
GO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: TAILÂNDIA - 
LOCAL / OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL TAILÂNDIA / PRO-
GRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO 
ESTADUAL / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.700,00 / VALOR 
TOTAL = R$1.700,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVA-
ÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: PEDRO 
PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914667
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 001 / 2023 - BENEFICIÁRIO 
(A): VILMA DE SENA COSTA / MATRÍCULA: 4001435 / CARGO OU FUN-
ÇÃO: AGENTE OPERACIONAL / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / 
OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO REGIONAL TOCANTINS / PROGRA-
MA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO ES-
TADUAL / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$2.700,00 E 3390-39 
= R$2.000,00 / VALOR TOTAL = R$4.700,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG 
TOCANTINS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914622
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 002 / 2023 - BENEFICIÁRIO 
(A): JANAIR CAMPELO DA COSTA / MATRÍCULA: 54196734 / CARGO OU 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - LOCAL / 
OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL ABAETETUBA / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO ESTADUAL 
/ ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.500,00 / VALOR TOTAL = 
R$1.500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: PEDRO PAULO 
RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914630
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 005 / 2023 - BENEFICIÁRIO 
(A): CRISTIANE DA COSTA BRITO / MATRÍCULA: 54196286 / CARGO OU 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: BARCARENA - LOCAL / 
OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL BARCARENA / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO ESTADUAL 
/ ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL = 
R$1.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: PEDRO PAULO 
RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914645
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 003 / 2023 - BENEFICIÁRIO 
(A): HELENICE CESAR BRITO DA SILVA / MATRÍCULA: 55585767 / CARGO 
OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: ACARÁ - LOCAL / 
OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL ACARÁ / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO ESTADUAL 
/ ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.700,00 / VALOR TOTAL = 
R$1.700,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: PEDRO PAULO 
RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914636
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 004 / 2023 - BENEFICIÁRIO 
(A): EMANOEL SEBASTIÃO POMPEU PANTOJA / MATRÍCULA: 57210217/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: BAIÃO - 
LOCAL / OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO LOCAL BAIÃO / PROGRA-
MA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOURO ESTA-
DUAL / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL 
= R$1.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: PEDRO PAULO 
RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 914638


